

Izveštaj o radu LAG-a Vallis Colapis za 2018. godinu

Završeni projekti:

1.) ERASMUS + Europska volonterska služba (EVS): Rural EVS MOVEment (10.02.2017. – 31.07.2018.)

Cilj projekta je bio odgovoriti na potrebe ruralne lokalne zajednice koja se bori s nedostatkom sadržaja za mlade te dvoje volontera (iz Estonije) koji žele kroz iskustvo međunarodnog volontiranja naučiti više o radu u NGO-u, radu s mladima u ruralnim sredinama, unaprijediti strani jezik te naučiti unaprijediti svoje vještine i znanja kako bi bili što konkurentniji na tržištu rada.

Kroz aktivnosti volontera na području LAG-a Vallis Colapis, realizirale su se nove aktivnosti u zajednici te mobilizirali mladi za djelovanje, što je volonterima dalo iskustvo za jačanje i mobilizaciju mladih u svojoj lokalnoj sredini nakon završetka jednogodišnjeg EVS volonterskog iskustva i povratka doma.

Aktivnosti volontera nadogradile su postojeći rad LAG-a Vallis Colapis s mladima i za mlade na svome području djelovanja. Kroz uključivanje EVS volontera u lokalnu zajednicu LAG je među širim brojem mladih u zajednici prepoznat kao mogući partner u projektima i organizacija u kojoj mogu tražiti pomoć i savjet za pokretanje aktivnosti u zajednici i volonterski angažman.

Rad i aktivnosti te proces učenja volontera bio je vođen kroz mentorstvo djelatnice LAG-a Vallis Colapis koja je volonterima bila dostupna za sva pitanja, pomoć, dodjelu zadataka te pomoć pri evaluaciji učenja.

Boravak dvoje estonskih volontera je trajao od svibnja 2017. do svibnja 2018. godine, te su sudjelovali u aktivnostima Volonterskog centra Kupa (VCK) kojeg vodi naš LAG. Ukupna potpora iznosila je 17.595,00 EUR ili 131.962,50 HRK iz koje se financirao boravak i ostali troškovi dvoje estonskih volontera.

2.) ERASMUS+: KA 1- Mobilnost osoba koje rade s mladima - It starts with you(th)! (03.01.- 02.07.2018.)

Nositelj projekta je LAG Vallis Colapis u partnerstvu s 9 nevladinih organizacijama iz država EU (Rumunjska, Estonija, Turska, Mađarska, Litva, Bugarska) i susjedstva (Palestina, Armenija, Ukrajina). Vrijednost projekta iznosi 24.156,00 EUR. Trajanje projekta 6 mjeseci, od 03.01.- 02.07.2018. Trajanje treninga od 20.03.-27.03. 2018. godine.

Cilj projekta: ojačati kompetencije i vještine osoba koje rade s mladima novim alatom s ciljem povećanja kvalitete rada sa mladima. Poduprijeti profesionalni razvoj osoba koje rade s mladima a time i samih mladih. Podignuti kvalitetu mladih u europskom kontekstu, podignuti kvalitetu projekata i aktivnosti za mlade, razvoj ključnih kompetencija osoba koje rade s mladima u cilju jačanja kapaciteta njihovih udruga s posebnim fokusom na mlade s manje mogućnosti. Aktivnosti će se provoditi na području LAG-a.

Kroz sedmodnevne aktivnosti projekta, osobe koje rade s mladima iz 10 različitih država učile su o tome kako raditi na inkluziji, povećanju solidarnosti, tolerancije, empatije i prihvatanju drugih/drugačijih u svojoj zajednici, a posebno na primjeru migranata. Međutim, uzimajući u obzir potrebe sudionika i problematiku njihove lokalne zajednice ciljane skupine iz lokanih

zajednica bile su, osim migranata, romi, osobe s poteškoćama u razvoju, osobe s invaliditetom i sl.

Voditeljice treninga bile su dvije zaposlenice LAG-a, inače djelatnice društvenog odjela koje su sudionicima predstavile nekoliko alata i metoda za rad s mladima: alat simulacije (koji funkcionira na način da se kroz simulacijsku igru stavimo u položaj primjerice osobe s invaliditetom i na neki način iskusimo poteškoće na koje nailaze te osobe; na treningu su razvijene 4 simulacijske igre koje su sudionici po povratku kućama proveli u svojoj lokalnoj zajednici; predstavljena je metoda za poboljšavanje identificiranja ishoda učenja kroz "Learning interview" te dodjeljivanje raznih uloga sudionicima gdje su trebali identificirati načine na koje najlakše uče i kako uče - navedeno je ključno u radu s mladima kako bi znali pomoći i mentorirati mlade u ishodima učenja.

Boravak sudionika (smještaj i prehrana), troškovi prijevoza financirani iz ukupnog proračuna projekta koji je iznosio: 24.156,00 € ili 181.447,79 kn.

3.) ESF (Europski socijalni fond): Q25 - Jačanje sustava volontiranja u ruralnim zajednicama središnje Hrvatske (01.06.2017. – 31.05.2018. godine)

LAG Vallis Colapis u suradnji s partnerima Agencija lokalne demokracije Sisak (ALD Sisak), Gradsko društvo Crvenog križa Duga Resa, Carpe Diem i Dom za starije i nemoćne osobe Sv. Antun proveo projekt u svrhu doprinosa socio-ekonomskom i demokratskom razvoju na području Karlovačke, Zagrebačke i Sisačko-moslavačke županije kroz unapređenje sustava volonterstva u pružanju socijalnih usluga.

Projekt „Q25 - Jačanje sustava volontiranja u ruralnim zajednicama središnje Hrvatske“ provodio se 12 mjeseci na području Karlovačke, Zagrebačke i Sisačko-moslavačke županije sa svrhom doprinosa socio-ekonomskom i demokratskom razvoju kroz unapređenje sustava volonterstva u pružanju socijalnih usluga.

Ciljevi projekta su ostvareni kroz povećan broj OCD-a i ustanova u području zdravstva i socijalne skrbi osposobljenih za korištenje i upravljanje volonterima, povećan broj kvalitetnih volonterskih programa koji doprinose boljoj i raznovrsnijoj ponudi socijalnih usluga te broj volontera.

Projekt je doprinio rješavanju navedenih problema u 3 županije:

- a) povećanjem broja OCD-a i ustanova u području zdravstva i socijalne skrbi osposobljenih za korištenje i upravljanje volonterima u svom redovnom radu (20 OCD-a/ustanova) te
- b) povećanjem broja kvalitetnih volonterskih programa u području zdravstva i socijalne skrbi koji doprinose boljoj i široj ponudi socijalnih usluga (50 volonterskih programa).

Na ovaj način doprinijelo se mobilizaciji građana za uključanje u lokalne volonterske aktivnosti koje odgovaraju njihovim afinitetima i koje doprinose socijalnoj koheziji i poboljšavanju kvalitete života u zajednicama u kojima žive (175 volontera i 550 krajnjih korisnika).

➤ Broj zaposlenih na projektu:

- 2 zaposlenika (100% i 80% radnog vremena) LAG Vallis Colapis;
- 2 zaposlenika (70%) Agencija lokalne demokracije iz Siska;
- 2 zaposlenika (70%) Carpe Diem;
- 1 zaposlenik (25%) Gradsko društvo Crvenog križa Duga Resa.

Ukupno isplaćena potpora iznosi 520.840,44 HRK od ukupno dodjeljenih 608.928,36 HRK.

Projekti u provedbi:

1.) ESF (Europski socijalni fond): „Volonterska školica“

Nositelj projekta je Carpe Diem u suradnji s partnerima LAG Vallis Colapis, Agencija lokalne demokracije Sisak, Osnovna škola Grabrik, Gimnazija Karlovac i Slobodna škola - društvo za promicanje demokratskog obrazovanja. Vrijeme provedbe projekta je 24 mjeseca, od 01.07.2017. – 30.06.2019. Ukupni iznos projekta: 948.086,07 kn, udio LAG-a Vallis Colapis iznosi 50.876,79 kn

Projekt „Volonterska školica“ bavi se razvojem aktivnog građanstva i demokratskog društva te poticanjem ekonomskog rasta i razvoja kroz volonterstvo. Putem edukacija, izrade kvalitetnih školskih volonterskih programa i njihovim uključivanjem u školske kurikule, ciljne skupine od 4 OCD-a i 9 odgojno-obrazovnih ustanova s područja Karlovačke i Sisačko-moslavačke županije će ojačati svoje kapacitete za provedbu učinkovitih volonterskih akcija.

- Broj zaposlenih LAG-a Vallis Colapis: 1 osoba na 25% radnog vremena.

2.) Program suradnje Interreg Slovenija – Hrvatska: Misterion – iskusi tajne voda (01.07.2017. – 31.12.2019.)

LAG je partner na projektu Misterion – iskusi tajne voda, koji se financira u okviru programa Interreg Slovenija – Hrvatska. Nositelj projekta je Općina Semič u Sloveniji te Općina Metlika i turistička agencija Kompas iz Novog Mesta. Partneri u Hrvatskoj su Općina Kamanje i LAG Vallis Colapis.

Iznos prijavljenog projekta: 1.239.205,95 eura. Udio LAG-a Vallis Colapis iznosi **152.150,00 eura.**

Cilj projekta je stvaranje novog prekograničnog turističkog proizvoda temeljenog na očuvanju prirodne i kulturne baštine.

Do sada je LAG proveo aktivnosti promocije projekta kroz nabavu promotivnih materijala (set profesionalnih fotografija), sudjelovao u dizajnu razglednice u prirodi koja je postavljena na lokalitetu „špilja Vrlovka“.

Također, LAG Vallis Colapis je proveo aktivnosti animacije lokalnog stanovništva, u svrhu njihovog aktivnog uključivanja u izradu planske dokumentacije, te boljeg planiranja aktivnosti za buduće turističke proizvode i usluge. Animacija stanovništva se provela putem 8 radionica na kojima je sudjelovalo 229 lokalnih dionika koji su predstavljali različite sektore lokalne zajednice (lokalne vlasti, škole, udruge građana, poljoprivrednike, provoditelje turističkih aktivnosti, obrtnike i sl.)

TEME RADIONICA:

1. Organizacija i provođenje treninga i radionica na temu korištenja sredstava iz EU fondova kao što je Program ruralnog razvoja RH (razvoj nepoljoprivrednih djelatnosti na PG-a), s ciljem aktivnog uključivanja ruralnog stanovništva u diversifikaciju turističkih proizvoda i usluga temeljenih na povijesnom i kulturnom naslijeđu,

2. Organizacija i provođenje treninga i radionica na temu socijalnog poduzetništva, komunikacije i marketinga.

➤ Broj zaposlenih osoba u LAG-u Vallis Colapis: 1 osoba na 100% radnog vremena.

3.) ESF (Europski socijalni fond): „Zapošljavanje kroz suvremeni pristup ponudi poljoprivrednih proizvoda“ (Lokalne inicijative za poticanje zapošljavanja – faza III)
(01.06.2018. – 30.11.2019.)

Nositelj projekta je LAG Vallis Colapis s partnerima LAG-om Frankopan, Ženskom grupom Karlovac-Korak, Karlovačkom županijom, Gradom Karlovcem i HR- Konceptom d.o.o..
Vrijednost projekta iznosi 999.516,42 kn.

Cilj projekta je učinkovita provedba 3 županijske strategije razvoja ljudskih potencijala kroz osnivanje 6 klubova za zapošljavanje dugotrajno nezaposlenih pripadnika ranjivih skupina (mladi, žene i osobe od 50 godina i starije) u ruralnom području Karlovačke, Zagrebačke i Ličko-senjske županije.

Do sada su provedene sljedeće aktivnosti:

- promocija projekta kroz tiskovnu konferenciju i izradu promotivnih materijala (letci, banneri, USB-ovi),
 - osnovano 6 klubova za zapošljavanje – 54 polaznika,
 - 3 koordinacijska sastanka s partnerima,
 - nabava prijenosnih računala i projektoru za provođenje radionica i sastanaka za sve partnere
 - održano 30 radionica o poslovnim planovima, Programu ruralnog razvoja, osnovama domaćeg tržišta hrane, proizvodnji i skladištenju i istupu na tržištu.
- Broj zaposlenih osoba na projektu:
- 3 osobe (dvije osobe na 100% radnog vremena i 1 osoba na 50% radnog vremena) – LAG Vallis Colapis,
 - 1 osoba na 50% radnog vremena – LAG Frankopan,
 - 1 osoba na 50% radnog vremena – Ženska grupa Karlovac - Korak,
 - 1 osoba na 50% radnog vremena – HR – Koncept d.o.o..

4.) ERASMUS + Europska volonterska služba (EVS): “Act, Learn, Improve, Volunteer, Empower - ALIVE”

Trajanje projekta: 01.07.2018.-31.08.2019. u partnerstvu s Youth Initiative Centre iz Armenije (NGO) - dugogodišnji Erasmus+ partner.

Nakon prvog projekta u sklopu Europske volonterske službe, odnosno ugošćavanja 2 volontera iz Estonije, odlučili smo napraviti sljedeći korak u osvještavanju mladih u lokalnoj zajednici o važnosti volontiranja i uključivanja u lokalnu zajednicu. Također, vrlo važna stavka ovog projekta je informiranje mladih o mogućnostima koje im se pružaju kroz Erasmus+ program o čemu su mladi, po našem mišljenju, nedovoljno informirani i ne iskorištavaju mogućnosti koje im se nude. Kroz dolazak dvoje volontera mladima u lokalnoj zajednici želimo pokazati kako i

na koji način mogu doprinijeti stvaranju dodatnih sadržaja u svojoj lokalnoj zajednici i na taj način doprinijeti problemima koje muče mlade (nedostatak sadržaja, nemogućnost reći svoje mišljenje, odnosno da se njihov glas čuje i sl.). Sam naziv projekta govori direktno o tome što se volontiranjem može dobiti i kako se razviti.

Dva volontera uz Armenije boravit će u Ozlju od 2.10.2018.-10.6.2019. Žive u stanu u Ozlju, volontiraju u ozaljskom uredu LAG-a (30h tjedno) te su uključeni u aktivnosti lokalne zajednice, odnosno sami stvaraju sadržaje u lokalnoj zajednici. Kroz aktivnosti koje provode posjećujemo što više općina/gradova koje su u sastavu LAG-a - volonteri će tako provoditi radionice o Erasmus+ programu za mlade i organizacije u Ozlju, Krašiću, Dugoj Resi i Lasinji. Cilj radionica je upravo riješiti problem o nedovoljnoj informiranosti mladih i organizacija o Erasmus+ programu - naučiti organizacije kako sudjelovati u tim projektima, a mlade gdje i kako sudjelovati u razmjenama mladih i međunarodnom volontiranju.

Aktivnosti u lokalnoj zajednici: radionice o Armeniji (tematske radionice kroz koje volonteri predstavljaju svoju državu i jezik), neformalan tečaj ruskog jezika (volonteri tečno pričaju ruski te postoji velik interes za tečaj ruskog), provode radionice u školama s učenicima gdje im predstavljaju svoj projekt i neformalne metode rada koje se koriste u Erasmus+ projektima, sudjeluju u događanjima u lokalnoj zajednici, druže se s mladima i mobiliziraju ih za dolaženje na radionice, promoviraju rad LAG-a i sl. Također je obaveza volontera sudjelovati na osposobljavanjima Agencije za mobilnost i programe EU, uče hrvatski jezik putem online platforme, sudjeluju u odabiru i dizajnu promotivnih materijala. Za svoj rad imaju potporu mentora (volontera) uz zajednice koji im pomaže u društvenoj prilagodbi i identificiranju ishoda učenja, te supervizora (zaposlenica LAG-a) koja brine o pitanjima tehničke prirode (stan, hrana, režije i sl.) te nadzire njihov rad i izvršavanje radnih zadataka, a sve s ciljem čim većeg unaprjeđenja i razvoja kompetencija.

Ukupan proračun projekta je: 14.765,52 €, odnosno 109.552,77 kn iz koje se financira smještaj volontera, režije, džeparaa, novac za hranu, trošak viza i putni trošak, tisak promotivnih materijala te putni troškovi za odlazak na radionice u druge općine/gradove. Zaposlenica LAG-a radi na tom projektu u svojstvu projektnog koordinатора/supervizora.

5.) Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku: „Volontiram, činim razliku!“ (1.8.2018. - 31.7.2019.)

Partneri: Gradovi Ozalj i Duga Resa te Općina Lasinja

Projekt “Volontiram, činim razliku!” označava nastavaka financiranja rada Volonterskog centra Kupa kroz koji dajemo tehničku podršku volonterima i organizatorima volontiranja, promoviramo, informiramo, jačamo kapacitete organizacija i volontera kroz edukacije te smo prisutniji na terenu upravo zahvaljujući sredstvima koje smo dobili.

Cilj projekta je informiranje i educiranje mladih, građana i općenito svih koji volontiraju te OCD-ova i institucija kao organizatora volontiranja na području partnerskih gradova i općine Karlovačke županije kroz :

- Informiranje i promocija volonterstva
- Povećanje broja organizatora volontiranja u ruralnim sredinama
- Povećanje broja volontera (posebno mladih) u ruralnim sredinama

- Jačanje postojećeg sustava tehničke podrške na terenu u cilju daljnjeg razvoja volonterstva
- Stvaranje sustava podrške koordinatorima volontera na području LAG-a Vallis Colapis
- Jačanje kapaciteta organizatora volontiranja za izdavanje Potvrde o kompetencijama stečenim volontiranjem
- Jačanje kapaciteta Volonterskog centra Kupa kroz izradu Newslettera
- Provedba analize potreba s ciljem osnivanja novih volonterskih inicijativa/programa
- Jačanje i unaprjeđenje partnerskih odnosa između OCD-ova i JLS-ova na geografski i upravno povezanom području

Aktivnosti: radionice za učenike u školama vezane za informacije o volonterstvu i mogućnostima volontiranja u lokalnoj zajednici i kroz Erasmus+ program, organiziranje tribina u školama na temu volonterstva, analiza potreba mladih/učenika o stvarnim potrebama gdje žele volontirati, kako i što ih eventualno onemogućava - cilj je analizu potreba napraviti sa Savjetima mladih iz partnerskih JLS-ova i na taj način aktivirati mlade i potaknuti suradnju sa Savjetima mladih, edukacije organizatora volontiranja o izdavanju Potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje, izrada Newslettera o aktivnostima Volonterskog centra Kupa, sastanci s koordinatorima volontera te stvaranje neformalne mreže koordinatora volontera na području LAG-a s ciljem povezivanja i razvijanja novih ideja i razmjene iskustava, organiziranje volonterskih akcija povodom manifestacije Hrvatska volontira, tehnička podrška organizatorima volontiranja u radu s volonterima i prijvi volonterskih sati Ministarstvu, posjet primjeru dobre prakse u Oroslovju, završna konferencija projekta s prezentacijom rezultata. Kroz projekt su angažirana 2 volontera na pozicijama “Asistentica u edukaciji” i “Asistent za e-mail marketing”, a sudjeluju i armenski volonteri.

Ukupan proračun projekta: 90.000,00 kn kroz koji se financiraju gore navedene aktivnosti (kroz putne naloge, edukacije, osvježenja za volontere i sl.), plaća djelatnice i sl.

Zaposleni na projektu: jedna osoba na 47,568%

6.) Erasmus+ EVS: Digital Stories Berlin - EVSperience Diversity

Nositelj projekta je LAG Vallis Colapis, a partner na projektu je organizacija civilnog društva iz Berlina Mediagrammi e.V..

Vrijednost projekta je 12.653,00 EUR

Kroz projekt LAG Vallis Colapis je organizacija pošiljatelj i koordinator jednogodišnjeg volonterskog angažmana volonterke LAG-a Tine Bikić u partnerskoj suradnji s organizacijom Mediagrammi e.V. koja je organizacija primatelj. Ovo je prvi EVS projekt u kojemu je LAG Vallis Colapis organizacija pošiljatelj te to smatramo dodatnim iskorak na području našeg djelovanja unutar Erasmus+ programa.

Kroz jednogodišnje EVS iskustvo Tina će se baviti digitanim pričanjem priča iz svog svakodnevnog rada Mediagrammi-ju te rada s mladima u lokalnoj zajednici u Berlinu. Kao rezultat svoga volonterkog angažmana u Berlinu, Tina će za proces diseminacije izraditi priručnika o EVS-u, Youthpassu te ključnim aktivnostima samoga projekta u cilju motivacije i mobilizacije mladih za uključivanje u Erasmus+ projekte.

7.) Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku: „Mladi poljoprivrednik“ (1.12.2018.-30.9.2019.)

Nositelj projekta je LAG Vallis Colapis, a partneri na projektu su Udruga mladih Feniks iz Oroslavja, Općina Krašić, Općina Draganić, Općina Žumberak i Općina Sveti Križ Začretje

Vrijednost projekta: 90.000,00kn.

Projekt „Mladi poljoprivrednik“ želi informirati i educirati mlade o mogućnostima bavljenja poljoprivrednom proizvodnjom i seoskim turizmom sve u cilju njihova zapošljavanje i ostanka u ruralnim područjima.

Ciljevi projekta su: 1. Podizanje razine informiranosti i jačanje osjećaja za inicijativu mladih o mogućnostima koje se nudi mladim poljoprivrednicima općenito te posebno kroz program ruralnog razvoja

2. Poticanje suradnje između civilnog sektora i JLS-ova u u poboljšanju uvjeta za zadovoljavanje potreba mladih te ostanak na ruralnim područjima

➤ Broj zaposlenih na projektu:

-1 osoba na 50% radnog vremena 10 mjeseci provedbe projekta - LAG Vallis Colapis

-1 osoba na 50% radnog vremena 5 mjeseci provedbe projekta- Udruga mladih Feniks

8.) Europski poljoprivredni fond za ruralni razvoj: Provedba LRS (Podmjere 19.2.,19.3 i 19.4.)

Potpisan Ugovor s Agencijom za plaćanja, 17. veljače 2017. godine.

● Podmjera 19.2. - Provedba operacija unutar CLLD Strategije

Tijekom 2018. godine, LAG-u Vallis Colapis odobrene su dvije izmjene LRS. Na Skupštini, održanoj dana 18. prosinca 2017. godine, usvojena je Odluka o prvoj izmjeni LRS. Izmjena je temeljena na proširenju LAG obuhvata na naselje Karlovac, grada Karlovca, te izmjenama akcijskog i financijskog plana provedbe LRS odnosno izmjenama kriterija odabira projekata. Dana 24. listopada 2018. godine, na izvanrednoj sjednici Skupštine, usvojena je Odluka o drugoj izmjeni LRS koja je temeljena na izmjenama akcijskog i financijskog plana provedbe LRS, odnosno izmjeni 1. LAG Natječaja za TO 1.1.3. Potpora razvoju malih poljoprivrednih gospodarstava (sukladan TO 6.3.1. Programa ruralnog razvoja), zbog povećanja ukupne alokacije za navedeni Natječaj. Ukupno je 35 osoba direktno sudjelovalo u konzultacijskom procesu 2. izmjene LRS.

U travnju 2018. godine, održana je redovna godišnja sjednica Skupštine na kojoj je usvojeno Izvješće o radu LAG-a za 2017. godinu, uključujući provedbu LRS (interni monitoring LRS). Također, na istoj sjednici usvojena je natječajna dokumentacija za 1. LAG Natječaj za TO 1.1.3.

Potporna razvoju malih poljoprivrednih gospodarstava (sukladan TO 6.3.1. Programa ruralnog razvoja).

Sukladno tome, dana 06. travnja 2018. godine na mrežnim stranicama www.leader.vallis-colapis.hr objavljen je 1. LAG Natječaj za TO 1.1.3. „Potpora razvoju malih poljoprivrednih gospodarstava“.

U razdoblju provedbe postupaka odabira prijava projekata pristiglih na 1. LAG Natječaj, održano je 11 sastanaka u vezi LAG Natječaja: 1 sjednica Skupštine na kojoj je usvojena Odluka o izmjeni 1. LAG Natječaja (povećanje ukupne alokacije), 5 sastanaka Povjerenstva za otvaranje prijava za LAG Natječaj; 2 sastanka Ocjenjivačkog odbora za ocjenjivanje projekata; te 2 sjednice Upravnog odbora za odabir projekata, odnosno 1 sjednica Upravnog odbora na kojoj je usvojena Odluka o imenovanju članova Ocjenjivačkog odbora.

Također, u prosincu 2018. godine na izornoj Skupštini usvojena je natječajna dokumentacija za 2. LAG Natječaj za TO 1.1.1. „Povećanje dodane vrijednosti poljoprivrednim proizvodima“. Objava 2. LAG Natječaja planirana je za početak veljače 2019. godine.

Tijekom 2018. godine održani su sastanci vezani za tekući rad LAG-a: sjednica Skupštine na kojoj je usvojeno Izvješće o radu LAG-a i provedbe LRS za 2017. godinu, sjednica Upravnog odbora i 3 sastanka sa odgovornim osobama LAG-a pri čemu su troškovi sastanaka financirani sredstvima iz podmjere 19.4.

U ovom izvještajnom razdoblju, LAG je, adekvatno i sukladno Akcijskom planu, koristio sredstva iz podmjere 19.4. za edukaciju zaposlenika (ured, LAG administratori) u cilju jačanja upravljačkih sposobnosti za provedbu LRS i provedbu animacijskih aktivnosti u cilju razvoja društvene uključenosti, smanjenja siromaštva i kreiranja radnih mjesta .

LAG je organizirao i proveo aktivnost s ciljem usavršavanja i obrazovanja članova LAG-a pri čemu je za organizaciju i sudionike tražen povrat iz 19.4.

Također, u svrhu provedbe LRS i/ili Programa ruralnog razvoja provedena je animacijska radionica za TO 6.1.1. i 6.2.1. sa ukupno 11 sudionika.

U svrhu promocije LAG-a, u prosincu 2018. godine izrađeni su rokovnici za 2019. godinu, te papirnate vrećice. Za navedenu aktivnost je zatražen povrat iz podmjere 19.4..

U ovom izvještajnom razdoblju, LAG je, u okviru planiranih učinaka na postizanje cilja 2. LRS, kroz tip operacije 2.2.1 (sukladan TO 19.4.1 PRR), u okviru sustava pokazatelja isporuka LRS (output indicators) za praćenje postizanja pokazatelja rezultata te doprinosa prioritetima i fokus područjima PRR 2014.-2020. kojima se, na jasno mjerljiv način, ostvaruju ciljevi ZPP-a, ostvario slijedeće:

- **Doprinos Prioritetu 6/ FP 6A** - Broj animacijskih aktivnosti LAG-a u svrhu promicanja društvene uključenosti, smanjenja siromaštva te jačanja diverzifikacije, razvoja malog poduzetništva i kreiranja radnih mjesta – 14 aktivnosti; Broj sudionika

animacijskih aktivnosti LAG-a u svrhu promicanja društvene uključenosti, smanjenja siromaštva te jačanja diverzifikacije, razvoja malog poduzetništva i kreiranja radnih mjesta – **99 sudionika**

- **Doprinos Prioritetu 6/ FP 6B** - Broj animacijskih aktivnosti usmjerenih poticanju lokalnog razvoja u ruralnim područjima – 1 aktivnost; Broj sudionika animacijskih aktivnosti usmjerenih poticanju lokalnog razvoja u ruralnim područjima – **10 sudionika**.

Tijekom ovog izvještajnog razdoblja, broj zaposlenih na provedbi podmjere 19.4. iznosio je 2 osobe, što je sukladno postavljenim CMES/CMEF indikatorima u LRS.

Jedna osoba je na stručnom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa.

- Podmjera 19.3. - Projekti suradnje

LAG je započeo pripremne aktivnosti za provedbu podmjere 19.3. kroz inicijalne kontakte s potencijalnim partnerima te ih ne prikazuje u izvješću za ovu podmjeru (TO iz LRS). Sudjelovanje na nekoliko sastanaka s ciljem traženja projektnih partnera i razrada projektnih ideja za projekte suradnje između LAG-ova.

- Podmjera 19.4. - Tekući troškovi i animacija

Do sada iskorišteno 654.858,48 HRK od ukupno dodijeljenih 2.490.038,59 HRK.

➤ Broj zaposlenih:

- u razdoblju od 1. - 5. mjeseca 2 osoba (20% i 100% radnog vremena), od 6. – 12. mjeseca, 2 osobe na puno radno vrijeme.